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Krisen spreder sig langsomt 

men sikkert på arbejdsmarkedet 
 

D et er fortsat bygge- og anlæ gssektoren og industrien, som  er hårdest ram t af krisen. M ed de 

nye arbejdsløshedstal er der im idlertid klare tegn på, at den økonom iske krise spreder sig 

langsom t og sikkert til andre om råder af arbejdsm arkedet. På den baggrund er der akut behov 

for en væ kstpakke, inden at de seneste års gevinster på arbejdsm arkedet går tabt og økono-

m iens væ kstpotentiale tager perm anent skade. 

 
 

 

af A rbejdsm arkedsøkonom  Erik Bjørsted 31. juli 20 0 9  

A nalysens hovedkonklusioner 

• D et er fortsat a-kasser koncentreret om kring bygge- og anlæ gssektoren og industrien, 
som  er hårdest ram t af krisen. D er er dog klare tegn på, at krisen snart vil brede sig til 
andre brancher. 
 

• Ø konom er, ingeniører, ledere og ansatte inden for salg og m arketing har oplevet en for-
dobling eller m ere af arbejdsløshedsprocenten siden ledigheden bundede i juni 20 0 8. 
 

• D enne udvikling vil fortsæ tte og A E forudser, at ledigheden ved udgangen af 20 11 vil 
runde 170 .0 0 0  ledige. D er er derfor et akut behov for en væ kstpakke m ed fokus på of-
fentlige investeringer til at tage toppen af denne udvikling.  

 

• V ism æ ndenes forslag om  øgede offentlige investeringer vil redde 20 .0 0 0  stillinger i 
20 11. 48 pct. af stillingerne vil ligge i bygge- og anlæ gssektoren, m ens 44 pct. af stillin-
gerne vil ligge i servicesektoren og 8 pct. i industrien. 
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Krisen breder sig på arbejdsmarkedet 

Ledigheden steg m ed hele 7.40 0  fuldtidsledige fra m aj til juni. D erm ed er arbejdsløsheden herhjem m e 

nu godt 10 5.0 0 0  arbejdsløse svarende til en ledighedsprocent på 3,8 pct. D er er dog stadigvæ k stor 

forskel på, hvilke brancher som  ram m es af krisen. D ykker m an ned i tallene, er det fortsat bygge- og 

anlæ gsbranchen og industrien, som  er hårdest ram t af krisen. O m vendt er der klare tegn på, at krisen 

breder sig langsom  m en sikkert.  

 

Figur 1 viser arbejdsløshedsprocenten i juni 20 0 8, hvor ledigheden herhjem m e bundede og udviklingen 

i arbejdsløshedsprocenten til i dag for de enkelte a-kasser.  

 

Figur 1. Arbejdsløshedsprocenter i de enkelte a-kasser 

A nm .: D e foreløbige data er korrigeret iht. forskellen m ellem  foreløbige og endelige data i m åneden året før. Sæ sonkorrigeret og sorteret efter ar-

bejdsløshedsprocent i april 0 9. 

Kilde: A E på baggrund af D anm arks Statistik. 

 

Som  det frem går, er det specielt a-kasser koncentreret om kring byggeriet og industrien, som  krisen 

indtil videre er gået hårdest ud over - dvs. TIB, byggefagenes a-kasser, 3F, El-faget og M etal. Krisen er 

im idlertid begyndt at kunne m æ rkes for andre faggrupper. Eksem pelvis er ingeniørernes og økonom er-

nes arbejdsløshed m ere end fordoblet siden juni 20 0 8. A -kassen, Business, som  er en a-kasse for le-

delse, salg og m arketing er gået fra en arbejdsløshedsprocent på 1,4 pct. i juni 20 0 8 til 4,0  pct. i juni 

20 0 9. 

 

D en eneste gruppe, som  ikke ram m es specielt hårdt af krisen, er ansatte i den offentlige sektor. D et 

skyldes, at beskæ ftigelsen i den offentlige sektor er m ere politikbestem t end bestem te af økonom iske 

konjunkturer. 
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D a krisen hidtil har væ ret stæ rkt koncentreret om kring a-kasser i byggeriet og industrien, har forskel-

len på arbejdsløshedsprocenten a-kasserne im ellem  væ ret stigende. D et viser figur 2.  

 

Figuren viser dog også, at denne stigning i forskellen m ellem  a-kasserne er ved at tage af. V i kan derfor 

i de kom m ende m åneder forvente, at ledigheden efterhånden vil fordele sig m ere jæ vnt henover a-

kasserne. Som  det også frem går af figuren, var det ligeledes tilfæ ldet sidste gang, vi oplevede en øko-

nom isk krise i kølvandet på IT-boblen i 20 0 2/20 0 3. 

 

Figur 2. Spredningen i a-kassernes arbejdsløshedsprocent 

 

A nm .: Spredningen er m ålt ved standardafvigelsen m ellem  a-kassernes arbejdsløshedsprocenter. 

Kilde: A E pba. D anm arks Statistik.   

 

D et er helt norm alt, at en lavkonjunktur i første om gang ram m er byggeriet og industrien. G runden til 

dette er blandt andet, at uddannelsesniveauet i servicesektoren typisk er lidt højere. M ed læ ngere ud-

dannelse følger typisk læ ngere fyringsvarsler. D er er dog ingen tvivl om , at servicesektoren, på grund af 

nedgangen i det private forbrug og den faldende eksport, ligeledes vil blive hårdt ram t under denne kri-

se. D erudover ram m es servicesektoren hårdt af nedgangen i byggeriet, idet servicesektoren leverer en 

lang ræ kke produktionsinput til byggeriet.  

 

V æ kstpakke med offentlige investeringer gavner hele økonomien 

D en stigende arbejdsløshed kom m er m ed tiden til at ram m e alle grupper på arbejdsm arkedet. A E fryg-

ter på den baggrund, at seneste års gevinster i form  af, at flere æ ldre har udskudt deres tilbagetræ k-

ning, og flere af de svage grupper er kom m et i arbejde, går tabt under denne krise. Et er, hvis arbejds-

løsheden stiger til et højt niveau, og det kan væ re svæ rt at få ledigheden ned igen. V æ rre er det im id-

lertid, hvis disse gevinster går tabt. D et er gevinster, som  er nødvendige at bibeholde af hensyn til den 

finanspolitiske holdbarhed. 

 

En anden bekym ring er, at den strukturelle ledighed kan begynde at stige igen. H vis den strukturelle 

ledighed stiger m ed 20 .0 0 0  personer, koster det i om egnen af 5-6 m ia. kr. om  året i finanspolitisk 

holdbarhed. D et kan således have fatale konsekvenser ikke at gribe ind i den kom m ende periode, hvor 

ledigheden vil fortsæ tte m ed at stige m arkant. 
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D et bedste våben i den forbindelse er offentlige bygge- og anlæ gsinvesteringer. V ism æ ndene har for-

slået en væ kstpakke på 15 m ia. kr. i både 20 10  og 20 11. Et sådant indgreb vil redde 20 .0 0 0  stillinger i 

20 11 og gavne bredt. 48 pct. af beskæ ftigelseseffekten vil ligge i bygge- og anlæ gssektoren, m en hele 

44 pct. af effekten vil ligge i servicesektoren. D et viser figur 3.  

 

D ette er afgørende, fordi netop servicesektoren har væ ret god til at holde på de æ ldre på arbejdsplad-

sen, sam tidig m ed at det er en af de brancher, der har haft succes m ed at skaffe jobs til svage grupper, 

som  norm alt ville væ re på offentlig forsørgelse. 

 

Figur 3. Effekt på beskæftigelsen af offentlige investeringer 

 

Kilde: A E på baggrund af A D A M . 
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